2021 年 11 月 4 日

各 位

                          会 社 名  株式会社ジャパンエンジンコーポレーション
                          代 表 者 名   代表取締役社長       川島  健
                                      (コード番号 6016)

                               問合せ先責任者  取締役        柴田 健

                                       (TEL 078-949-0800)

連結子会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるシンパツサンライズ株式会社(以下、

「シンパツサンライズ」という。)を吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の 100%子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

1. 合併目的

シンパツサンライズは、主に当社向けの請負業務を行っておりますが、経営効率化および経営資源

の有効活用のため、当社を存続会社として同社を吸収合併することといたしました。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

取締役会決議日： 2021年 11月 4日

契約締結日： 2021年 11月 4日

合併期日(効力発行予定日)： 2022年 4月 1日(予定)

(注) 本合併は、当社においては会社法 796 条第 2 項に定める簡易合併、シンパツサンライズ

においては会社法 784 条第 1 項に定める略式合併に該当するため、いずれも合併契約に

関する株主総会の承認決議を経ずに行います。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、シンパツサンライズは解散いたします。

(3) 合併に係る割り当ての内容

当社の100%子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金の支払い

はありません。

(4) 本合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社概要 (2021 年 3 月 31 日現在)

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名 称 株式会社ジャパンエンジン

コーポレーション

シンパツサンライズ株式会社

(2) 所 在 地 明石市二見町南二見1番地 明石市二見町南二見1番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  川島 健 代表取締役社長  高木 恒人

(4) 事 業 内 容 各種原動機並びにその関連

附属装置の開発、設計、製造、

修理、販売およびライセンス

業務

鉄工に関する請負、清掃

および警備請負

(5) 資 本 金 2,215百万円 10百万円

(6) 設 立 年 月 日 1920年 6月 10日 1988年 5月 23日

(7) 発 行 済 株 式 数 2,800,000株 200株

(8) 決 算 期 3月 31日 3月 31日

(9) 大株主および持ち株比率

(2021年 9月 30日現在)

三菱重工業株式会社 14.83%

株式会社名村造船 10.01%

株式会社シーケービー 5.69%

株式会社カナックス 5.20%

株式会社新来島どっく 4.45%

株式会社ジャパンエンジン

コーポレーション 100%

(10) 直前会計年度の財政状態および経営成績

決 算 期 2021年 3月 31日 (連結) 2021年 3月 31日 (単体)

純 資 産 6,209百万円 84百万円

総 資 産 16,876百万円 112百万円

1 株 当 た り 純 資 産 2,221円 71銭 422,341円 50銭

売 上 高 11,687百万円 158百万円

営 業 利 益 429百万円 13百万円

経 常 利 益 400百万円 13百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

323百万円 9百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 115円 73銭 48,922円 41銭

4. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期の変更は

ありません。

5. 今後の見通し

本合併は当社の 100%子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

なお、本合併に伴い、当社は2022 年 4月 1日より連結対象の子会社が存在しなくなるため、2023年 3

月期第1四半期決算から非連結決算へと移行いたします。

以 上